
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  
in vigore dal 1° gennaio 2024 

 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il 

quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 

revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, di adozione 

del Regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante 

“Istituzione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Tenuto conto che le disposizioni regolamentari di cui al citato decreto n. 23 

del 2012, non sono immediatamente applicabili agli enti locali appartenenti 

alle regioni a statuto speciale ed alle province autonome di Trento e di 

Bolzano, stante le disposizioni di cui al comma 29 del richiamato articolo 

16; 

Visto l’articolo 57 ter del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito 

con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

Visto il proprio decreto del 21 dicembre 2023 con il quale è stato formato 

l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 

2024, riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

Viste le successive integrazioni al predetto Elenco disposte con decreto 

ministeriale del 5 febbraio 2024;  

Visto il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 21 dicembre 2023 

laddove è previsto che nel corso dell’anno 2024 vengono effettuati gli 

ulteriori controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli 

articoli 71 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle 

domande di iscrizione in ordine al possesso dei prescritti requisiti; 

 

Considerato che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul 

possesso del requisito dell’anzianità di iscrizione al Registro dei Revisori 

legali e all’Ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili sono stati 

rilevati, per alcuni soggetti, elementi di non conformità circa la sussistenza 

del requisito richiesto che comportano la cancellazione dall’Elenco e, di 

conseguenza, l’impossibilità del soggetto interessato di accettare o 

proseguire l’incarico di revisore; 

 

Dato atto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul 

possesso del requisito del conseguimento, nel periodo 1° gennaio - 30 

novembre dell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi, sono stati 

rilevati, per alcuni soggetti, elementi di non conformità, circa la sussistenza 

del requisito richiesto, che comportano la cancellazione dall’elenco che 

implica l’impossibilità del soggetto interessato di accettare o proseguire 

l’incarico di revisore relativo all’eventuale sorteggio avvenuto nel corrente 

anno;  

 

Considerato che nel suddetto avviso è, altresì, previsto che “… si procederà 

alla cancellazione dall’elenco nel caso in cui in cui l’iscritto abbia dichiarato 

dati e requisiti non accertati, incarichi triennali presso enti locali che hanno, 

invece, avuto una durata inferiore al triennio o li abbia svolti presso enti 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

diversi da quelli richiesti (comuni, province, città metropolitane, comunità 

montane e unioni di comuni)”; 

 

Dato atto che, a seguito delle verifiche e relative istruttorie effettuate sul 

requisito dello svolgimento degli incarichi triennali negli enti locali per 

l’inserimento nelle fasce 2 e 3, sono stati rilevati elementi di non conformità 

circa la correttezza del periodo dell’incarico autocertificato che comportano 

la cancellazione del soggetto dall’Elenco e, quindi, l’impossibilità di 

accettare nuovi incarichi e l’obbligo di cessare, immediatamente, gli 

eventuali incarichi in corso negli enti per la cui fascia non si è riscontrato il 

possesso del requisito di legge; 

 

Atteso che, con successive verifiche, è stata accertata la validità di alcune 

domande di iscrizione presentate nei termini previsti; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 24 ottobre 

2023, è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere 

eventuali successive variazioni, fermo restando il possesso dei requisiti già 

dichiarati; 

Viste le richieste di variazione dei dati dichiarati in sede di iscrizione o 

mantenimento nell’Elenco dei revisori degli enti locali, pervenute da parte 

di alcuni iscritti; 

Considerato che dette richieste possono essere accolte in quanto non 

incidono sui requisiti dichiarati e posseduti alla data di presentazione della 

domanda; 

Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco 

dei revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

 Direzione Centrale per la Finanza Locale  
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 
 

 
DECRETA 

 
 

Articolo 1 

 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 

2024, è modificato, sulla base di quanto indicato nell’allegato A al presente 

provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 
 

Articolo 2 
 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, 

viene reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n. 

69, sulle pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Valentino 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

ALLEGATO A 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data Iscriz. 

ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. 
Fasce 

BUCCA CRISTINA ENTE NON 

CENSITO 

28/02/1967 REGGIO DI 

CALABRIA 

- - 172702 30/07/2014 1 

CASTAGNA ELENA TORINO 08/11/1985 CICONIO 3804 22/01/2014 171236 14/03/2014 1 2 

CIOCCHI 

SIMONETTA 

ISEO 10/03/1972 MARONE 1725/A 03/05/2006 143155 27/04/2007 1 2 3 

GIACCOLI 

ANTONIO 

NOCERA 

INFERIORE 

16/01/1980 NOCERA 

SUPERIORE 

727A 23/03/2015 156281 06/11/2009 1 2 

LUMIERA CINZIA 

 

ALESSANDRIA 04/11/1975 ALESSANDRIA 25/A 14/09/2005 149602 11/03/2008 1 

MACARIO LUISA 

 

IMPERIA 01/04/1970 BUTTIGLIERA 

ALTA 

124 03/04/2001 159879 30/07/2010 1 

MORRONE 

PATRIZIA 

MACERATA 

CAMPANIA 

29/03/1974 PORTICO DI 

CASERTA 

1389 11/04/2006 143586 27/04/2007 1 2 3 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

Numero 

ODCEC 

Data Iscriz. 

ODCEC 

Numero 

Reg. Rev. 

Data Reg. 

Rev. 
Fasce 

MOSCATO FABIO VENEZIA 26/07/1961 LIVORNO 602/A 20/07/1992 39974 12/04/1995 1 2 

NICOLI CLAUDIO NOCERA 

INFERIORE 

23/07/1979 CASTEL SAN 

GIORGIO 

729A 10/04/2015 175266 01/07/2015 1 2 

RITI FRANCESCO FIRENZE 14/04/1977 PRATO 563A 23/02/2009 155624 04/08/2009 1 

ROMANO ANGELA CAMPOBASSO 15/06/1990 FERRAZZANO 197 18/04/2018 183750 27/04/2021 1 

ROSSO OSCAR CHIERI 17/02/1967 CHIERI 2082 03/06/1997 88 03/06/1997 1 2 3 

SEMERARO 
GIUSEPPE 

 

MARTINA FRANCA 23/01/1961 MARTINA 

FRANCA 

303/A 07/03/1990 89585 02/11/1999 2 3 

TAMBALO MARIA 
GRAZIA 

CEREA 10/01/1962 MANTOVA - - 114412 18/02/2000 1 2 3 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 
Nome 

Luogo Nascita 
Data 

Nascita 
Comune di 
Residenza 

 

ARCUDI 

FRANCESCO 

REGGIO DI 

CALABRIA 

02/07/1949 COLLEGNO CANCELLATO SU RICHIESTA 

BELLANTONI 
IVANA 

REGGIO DI 

CALABRIA 

30/10/1984 SCILLA CANCELLATO 

COLONNELLO 
ENZO 

GUARDIAGRELE 16/07/1978 TOLLO 
CANCELLATO 

DI GIORGIO 

ANTONIO 

CASSINO 16/07/1967 PIEDIMONTE 

SAN GERMANO 

CANCELLATO 

FLESCA MARIA 
ROSARIA 

REGGIO DI 
CALABRIA 

23/03/1968 REGGIO DI 
CALABRIA 

CANCELLATO 

GUALANO CIRO SAN MARCO IN 
LAMIS 

11/05/1980 SAN MARCO IN 

LAMIS 

CANCELLATO 

LAMURAGLIA 

MICHELE 

GRAVINA IN 

PUGLIA 

14/08/1958 GRAVINA IN 

PUGLIA 

CANCELLATO 



  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
Ufficio I - Consulenza per gli affari economico-finanziari e contenzioso 

 

 

Cognome e 

Nome 
Luogo Nascita 

Data 

Nascita 

Comune di 

Residenza 

 

MAGLIANO 
PATRIZIA 

CAVA DE' TIRRENI 14/08/1969 CAVA DE' 

TIRRENI 

CANCELLATO 

MIRANDA 

STEFANO 

CASTROVILLARI 04/03/1987 FRASCINETO CANCELLATO 

NASPETTI 
TOMMASO 

ANCONA 12/04/1980 ANCONA CANCELLATO 

RAGO GIUSEPPE SALERNO 19/09/1963 
SALERNO 

CANCELLATO 

RUGGIERO KATIA BATTIPAGLIA 28/04/1976 CAMPAGNA CANCELLATO SU RICHIESTA 

TROISI MARIA SAVONA 19/05/1944 SAVONA CANCELLATO 

 


